
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marchirolo.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Copia                                            

               COMUNE DI MARCHIROLO 
Provincia di Varese 

AREA TECNICA 
C.F. 84002650129 – P.I. 00669730129 

Via Dante Alighieri, 14 
Tel. 0332/997130   - Fax. 0332/997100 

ufficio_tecnico@comune.marchirolo.varese.it  
protocollo.comune.marchirolo@pec.regione.lombardia.it 

 
 

 
 
DETERMINAZIONE DEL REGISTRO GENERALE N. 274 DEL 04/12/2024 

AREA TECNICA 
 
 
 

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA PROVINCIALE SP. N 30 IN 
MARCHIROLO , VIA F. PELLINI - TRATTO LUNGO IL CAMPO SPORTIVO - ALLARGAMENTO DELLA 
SEDE STRADALE E REALIZZAZIONE DI SISTEMA DI DRENAGGIO DELLE ACQUE PIOVANE 
PROVENIENTI DA MONTE  - OPERE DI FINITURA DEL MURO IN CALCESTRUZZO ESISTENTE – 
IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMNETO ALL’IMPRESA DI GRAMEGNA ANDREA DI LAVENA PONTE 
TRESA (VA) 
 

 
Il RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 
Tipo appalto: LAVORI 
Codice CUP.: J34E24000000003 
Codice C.I.G.: B2A00B7D69 
Importo contratto e forma: Euro  60'979,33 oltre IVA (Affidamento di importo inferiore ad Euro 150.000) 
Procedura aggiudicazione:  
(cod. ANAC) 

 
AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA CONSULTAZIONE DI 3 OPERATORI ECONOMICI 
 

Aggiudicatario: IMPRESA VAR.COS Srl, con sede in via Tarca n. 30 - Lavena Ponte Tresa (VA) - 
(Partita I.V.A. 02112050121) 

Criterio aggiudicazione: Prezzo più basso. Il presente atto non comporta impegno di spesa 
Gara: Espletata a mezzo del mercato elettronico Sintel Arca Regione Lombardia 

 
 
PREMESSO CHE: 
 
 il Comune di Marchirolo ha sottoscritto con la Provincia di Varese (Va) un accordo - Prot. n. 370 del 

15/01/2024 - per la realizzazione di opere strategiche aventi come obiettivo la valorizzazione del 
territorio provinciale, attraverso un processo di condivisione attuato con i Sindaci con piu’ di 15'000 
abitanti, le Comunità Montane e con i restanti comuni; 

 
 la Provincia di Varese riconosce al Comune di Marchirolo un contributo per la realizzazione delle opere 

strategiche di valenza provinciale attuate attraverso un processo di condivisione con i Sindaci; 
 

 l’accordo sottoscritto tra la Provincia di Varese e il Comune di Marchirolo contempla la realizzazione dei 
“Lavori di messa in sicurezza della Strada Provinciale Sp n. 30 in Marchirolo, Via F. Pellini - Tratto Lungo 
il campo sportivo” - Allargamento della sede stradale e realizzazione sistema di drenaggio delle acque 
piovane provenienti da monte” per l’importo complessivo di €. 90'000,00, di cui €. 72'000,00 contributo 
provinciale ed €. 18'000,00 fondi dell’Amministrazione Comunale; 

 

mailto:ufficio_tecnico@comune.marchirolo.varese.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marchirolo.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 63 in data 21/12/2023 è stato accettato il contributo e 
approvato lo schema della manifestazione d’interesse - “Progetto valorizzazione del territorio della 
provincia di Varese 2023 - Bando - Comuni attivi 2023; 

 
 con determinazione del Responsabile dell’area tecnica n. 63 in data 27/02/2024 è stato affidato all’Arch. 

Alberto Ulderico Marchi (P. Iva 02533940124) di Varese - Via Degli Albuzzi n. 27, l’incarico professionale 
connesso alla progettazione preliminare (studio di fattibilità tecnico - economica), definitiva ed 
esecutiva, Direzione Lavori, contabilità, CRE e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione e dei rilievi necessari, per la realizzazione dei “Lavori di messa in sicurezza della Strada 
Provinciale Sp n. 30 in Marchirolo, Via F. Pellini - Tratto Lungo il campo sportivo” - Allargamento della 
sede stradale e realizzazione sistema di drenaggio delle acque piovane provenienti da monte”; 

 
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 in data 30/04/2024 è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnico economica, depositato al Prot. n. 2607 del 08/04/2024 a cura dell’Arch. Alberto 
Ulderico Marchi di Varese (Va), relativamente ai “Lavori di messa in sicurezza della Strada Provinciale 
Sp n. 30 in Marchirolo, Via F. Pellini - Tratto Lungo il campo sportivo” - Allargamento della sede 
stradale e realizzazione sistema di drenaggio delle acque piovane provenienti da monte”, per l’importo 
complessivo di €. 90'000,00; 

 
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 in data 05/07/2024 è stato approvato il progetto 

esecutivo, depositato al Prot. n. 4713 del 24/06/2024 a cura dell’Arch. Alberto Ulderico Marchi di 
Varese (Va), relativamente ai “Lavori di messa in sicurezza della Strada Provinciale Sp n. 30 in 
Marchirolo, Via F. Pellini - Tratto Lungo il campo sportivo” - Allargamento della sede stradale e 
realizzazione sistema di drenaggio delle acque piovane provenienti da monte”, per l’importo 
complessivo di €. 90'000,00; 

 
 con determinazione del Responsabile dell’area tecnica n. 176 del 11.07.2024 a contrarre si stabiliva di 

procedere alla gara d’appalto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 50 - comma 1 - lett. a) 
del D.Lgs 36/2023, consultando comunque n. 3 operatori economici, nel rispetto del principio di 
economicità e di proporzionalità, attingendo fra le ditte che hanno i requisiti tecnico-economici idonei 
alla realizzazione delle lavorazioni in oggetto, regolarmente registrate nel sistema di intermediazione 
telematica di Regione Lombardia denominato “SINTEL”; 

 
 con determinazione n. 187 del 29.07.2024 si procedeva ad aggiudicare alla IMPRESA VAR.COS Srl, con 

sede in via Tarca n. 30 - Lavena Ponte Tresa (VA) - (Partita I.V.A. 02112050121) i lavori di cui in 
oggetto e ad assestare il quadro economico come da prospetto sotto riportato: 

 
 
IMPORTO DEI LAVORI A BASE D’ASTA € 62'137,34 

ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A 
RIBASSO  

€   1'016,80 

IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO € 62'137,34 

RIBASSO OFFERTO DEL  3,50 % € 2'174,81 

IMPORTO CONTRATTUALE € 60'979,33 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE   

  

IVA 22% € 13'415,45 

SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE, 
DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’, CRE E 
COORDINAMENTO SICUREZZA 

€ 9'016,80 

SPESE TECNICHE PER CALCOLI STATICI E RILIEVI € 2'664,48 

INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE 2% - Art. 45 - 
D.Lgs 36/2023 

€ 1'263,08 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marchirolo.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTO € 2'660,86 

SOMMANO  € 29'020,67 

TOTALE PROGETTO € 90’000,00 

 
 
In data 24.09.2024 è stato sottoscritto contratto numero di repertorio 1059 tra questo ente e la ditta 
VAR.COS S.R.L con sede in Lavena Ponte Tresa (VA), Via Tarca, 30 - Partita I.V.A. 02112050121; 
  

TUTTO CIO’ PREMESSO, DATO ATTO CHE: 
 
 Risulta necessario predisporre delle attività di finitura del muro in calcestruzzo di sostegno esistente 

del nuovo marciapiede in fase di realizzazione;   
 

 Interpellata l’impresa Gramegna Andrea, con sede legale in Lavena Ponte Tresa 21037, Via Tarca 17, 
- P.IVA 03380280127, C.F. GRMNDR89B05L682L, la quale ha trasmesso specifico preventivo per le 
opere sopra descritte, ricevuto al protocollo n. 8368 del 29/11/2024 per un importo imponibile pari 
ad € 2.180,00 oltre IVA al 22% di euro 479,60 e così per complessivi € 2.659,60 che prevede le 
attività di seguito descritte:  
 

 
 

Descrizione Importo imponibile IVA al 22% Importo complessivo 
Formazione di una nuova 
copertina in cls, dim. 
33,00x0,40x0,1                      1.680,00 €                369,60 €                         2.049,60 €  
Lavaggio muro esistente con 
idropulitrice, formazione di 
intonaco completo con 
prodotto rasa e ripara su 
tutta la superficie 
precedentemente lavata 
33,00x1,5                      500,00 €               110,00 €                         610,00 €  
Totale parziale                    2.180,00 €                479,60 €                       
Totale complessivo                   2.659,60 €  

 
RAVVISATA l’opportunità di procedere ad approvare il preventivo di spesa sopra descritto attingendone i 
fondi economici all'interno del quadro economico alla voce: arrotondamenti ed imprevisti; 
 

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D’ASTA € 62'137,34 

ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A 
RIBASSO  

€   1'016,80 

IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO € 62'137,34 

RIBASSO OFFERTO DEL  3,50 % € 2'174,81 

IMPORTO CONTRATTUALE € 60'979,33 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE   

  

IVA 22% € 13'415,45 

SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE, 
DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’, CRE E 
COORDINAMENTO SICUREZZA 

€ 9'016,80 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marchirolo.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

SPESE TECNICHE PER CALCOLI STATICI E RILIEVI € 2'664,48 

INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE 2% - Art. 45 - 
D.Lgs 36/2023 

€ 1'263,08 

OPERE DI FINITURA MURO  € 2.659,60 

IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTO € 1,26 

SOMMANO  € 29'020,67 

TOTALE PROGETTO € 90’000,00 

 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
VISTO il Nuovo Codice dei Contratti emanato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; il Decreto Correttivo emanato 
con D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56; la Legge 30.12.2018 n, 145; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Per propria competenza, Visto l’articolo 107, comma 2 e 3 del decreto legislativo 267/2000; 
Ritenuto di dover provvedere nel merito Per quanto indicato in narrativa; 
 

Con i poteri conferiti dal Decreto del Sindaco n. 5 in data 27/10/2023; 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di impegnare la spesa ed affidare alla l’impresa Gramegna Andrea, con sede legale in Lavena 

Ponte Tresa 21037, Via Tarca 17, - P.IVA 03380280127, C.F. GRMNDR89B05L682L, per un 
importo imponibile pari ad € 2.180,00 oltre IVA al 22% di euro 479,60 e così per complessivi € 
2.659,60 la finitura del muro in calcestruzzo per le attività di seguito descritte:  

 
Descrizione Importo imponibile IVA al 22% Importo complessivo 

Formazione di una nuova 
copertina in cls, dim. 
33,00x0,40x0,1                      1.680,00 €                369,60 €                         2.049,60 €  
Lavaggio muro esistente con 
idropulitrice, formazione di 
intonaco completo con 
prodotto rasa e ripara su 
tutta la superficie 
precedentemente lavata 
33,00x1,5                      500,00 €               110,00 €                         610,00 €  
Totale parziale                    2.180,00 €                479,60 €                       
Totale complessivo                   2.659,60 €  

 
3. di dare atto che la spesa trova copertura economica all’interno del quadro economico 

dell’intervento precisando che gli importi indicati non comportano aumento della spesa 
complessiva dell’opera ma unicamente una diversa distribuzione di somme all’interno del 
quadro economico di progetto come dettagliato nella tabella seguente: 

 
IMPORTO DEI LAVORI A BASE D’ASTA € 62'137,34 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marchirolo.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A 
RIBASSO  

€   1'016,80 

IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO € 62'137,34 

RIBASSO OFFERTO DEL  3,50 % € 2'174,81 

IMPORTO CONTRATTUALE € 60'979,33 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE   

  

IVA 22% € 13'415,45 

SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE, 
DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’, CRE E 
COORDINAMENTO SICUREZZA 

€ 9'016,80 

SPESE TECNICHE PER CALCOLI STATICI E RILIEVI € 2'664,48 

INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE 2% - Art. 45 - 
D.Lgs 36/2023 

€ 1'263,08 

OPERE DI FINITURA MURO ESISTENTE € 2.659,60 

IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTO € 1,26 

SOMMANO  € 29'020,67 

TOTALE PROGETTO € 90’000,00 

 
4. DI DARE ATTO di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa in 

quanto in quanto erano già stati assunti in precedenza gli impegni di spesa come da schemi 
sotto riportati: 

 
 con determinazione a contrarre dell’area tecnica n° 176 del 11.07.2024 era stato assunto 

impegno di spesa per i lavori in oggetto come da prospetto sotto riportato: 
 
 

C / R Anno Imp / Sub Importo € Interv. Voce Cap. Art. 

C 2024 460 60.318,72 01.05.2 8230 36 1 

C 2024 461 18.000,00 01.05.2 8230 36 1 

 
 

5. DI DARE atto che l’esigibilità della suddetta obbligazione avverrà entro il 31.12.2024; 

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’impresa Gramegna Andrea, con sede legale in 
Lavena Ponte Tresa 21037, Via Tarca 17, - P.IVA 03380280127, C.F. GRMNDR89B05L682L a 
valere quale informativa delle disposizioni assunte ed al Servizio Finanziario per quanto di 
competenza, ai fini dell’acquisizione del relativo sub-impegno; 

7. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 
del TUEL n. 267/2000 e s.m.i. del presente atto; iscriverne gli estremi nel registro delle 
determinazioni dell’Area Tecnica e disporne la raccolta in formato cartaceo nell’archivio 
comunale e conseguentemente, ai sensi D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 ad oggetto “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni” la pubblicazione per quindici giorni consecutivi all’albo pretorio 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marchirolo.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

on line all’indirizzo: www.comune.marchirolo.varese.it nel rispetto del principio di pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa;  

8. DI DARE atto che la pubblicazione del presente atto sul profilo committente assolve agli 
obblighi di post-informazione; 

9. DI DARE atto che tale gara è riferita al Codice Unico di Progetto (CUP): J34E24000000003; 

10. In ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 è stato 
richiesto il C.I.G. (n. B2A00B7D69) all’autorità nazionale anticorruzione A.N.A.C. 

 

 
 
                                                                                               F.to: Il Responsabile dell’ AREA TECNICA  
                Geom. Rocco Friciello 
                
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE EX ART. 147BIS c.1 DEL T.U. N. 267/2000 e smi 
 
I sottoscritti Responsabili, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, T.U.EE.LL. n. 267 del 18 agosto 2000 e smi, appongono il 
loro visto di Regolarità Amministrativa e Contabile e, nel caso di impegni di spesa e/o minori entrate, di copertura 
finanziaria. 
 

COPERTURA FINANZIARIA 
Valori in euro 

 
C / R Anno Imp / Sub Importo € Interv. Voce Cap. Art. 

C 2024 460 / 2 2.659,60 10052 8230 36 1 

 

Comune di Marchirolo, lì 04/12/2024                                                                                     
 
Per la Regolarità Amministrativa                                                 

 
Per la Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria 

Il Responsabile dell’AREA TECNICA Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Geom. Rocco Friciello F.to: Dott. Mario Giaramita 
 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativoMarchirolo, 04/12/2024                                                                                       


